MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 015/2025
RETIFICAÇÃO

O Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 141/2024 e de acordo com o disposto na Lei nº 12.513/2011, Resolução
CD/FNDE nº 04/2012, Portaria MEC nº 1.042/2021 e Portaria nº 725/2023, torna pública a presente
Retificação ao Edital nº 015/2025, de Processo de Seleção Simplificada para Bolsista Professor(a) da
Bolsa Formação - Programa Mulheres Mil no Campus Restinga do IFRS.

- NO ITEM 2.5, ONDE SE LÊ:
2.5. O recurso orçamentário de que trata este edital é oriundo de Termo de Execução Descentralizada
(TED) com a Secretária de Educação Profissional e Tecnológica -SETEC/MEC, podendo ser executado via
fundação de apoio.

LEIA-SE:
2.5. O recurso orçamentário de que trata este edital no que se refere ao curso de Cuidadora de Idosos é
oriundo Termo de Execução Descentralizada (TED) com a Secretária de Educação Profissional e
Tecnológica -SETEC/MEC, executado via contrato com a FEEng no projeto 2.20.2516 (605). O recurso
orçamentário de que trata este edital no que se refere ao curso de Confeccionadora de Bijuterias é
oriundo de Termo de Execução Descentralizada (TED) com a Secretária de Educação Profissional e
Tecnológica -SETEC/MEC, executado via reitoria do IFRS.

- NO ITEM 4.1, ONDE SE LÊ:

FASE PERÍODO

2. Período de inscrições - formulário online 09 a 19/05/2025

LEIA-SE:

FASE PERÍODO

2. Período de inscrições - formulário online 09 a 21/05/2025

Porto Alegre, 19 de maio de 2025.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS
Portaria nº 141/2024/IFRS

1

https://forms.gle/ziRZZhr3vLBRiFYe7
https://forms.gle/ziRZZhr3vLBRiFYe7

		2025-05-19T12:10:39-0300